
Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 2017 83ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081100083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 321/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080034774201743 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de materiais de consumo
para atender ao Curso de Fisioterapia do Campus Araranguá da Uni-
versidade Federal de Santa Catarina - UFSC. Total de Itens Licitados:
00006. Edital: 11/08/2017 de 08h00 às 11h59 e de 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222, 5º Andar, Sala 501 Trindade
- FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153163-05-321-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/08/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 10/08/2017) 153163-15237-2017NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 292/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de mat. per-
manente p/ atender ao Curso de Eng. de Computação do Campus
Araranguá da UFSC. Empresa vencedora da licitação: HAMEG CO-
MÉRCIO DE ELETRÔNICA E IMPORTAÇÃO LTDA EPP. Valor
global: R$ 20.480,00.

GRAICE DE FARIA
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2017) 153163-15237-2017NE800051

1.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia
autenticada ou cópia e original (para conferência) da Carteira de
Identidade, ou equivalente de validade nacional, com foto, cópia do
passaporte e do Visto Permanente no caso de candidato estrangeiro e
comprovante de recolhimento da taxa de inscrição.

1.7 Somente serão aceitos diplomas de Graduação e Pós-
Graduação reconhecidos pelo MEC. Os diplomas de Graduação e
Pós-Graduação obtidos em instituição estrangeira serão aceitos me-
diante sua revalidação no Brasil. A revalidação do diploma estran-
geiro deverá ser comprovada no ato da contratação.

2 Do Concurso:
2.1: Centro de Comunicação e Expressão - CCE
2.1.1: Departamento de Libras - LSB
Área/Subárea de conhecimento: Linguística Aplicada/ En-

sino/ Aprendizagem de Libras.
Áreas afins: Educação; Letras; Linguística Aplicada - Es-

tudos da Tradução.
Processo: 23080.049885/2017-54
Nº de vagas: 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Letras Libras ou Mestrado ou

Doutorado em Letras ou Linguística ou Estudos da Tradução ou
Educação.

2.2: Centro de Ciências da Saúde - CCS
2.2.1: Departamento de Ciências Farmacêuticas - CIF
Área/Subárea de conhecimento: Farmácia/ Farmacognosia/

Farmácia Clínica, Assistência e Atenção Farmacêutica.
Processo: 23080.050220/2017-93
Nº de vagas: 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Farmácia e Doutorado em Far-

mácia/ Ciências Farmacêuticas.
2.3: Centro de Ciências da Educação - CED
2.3.1: Departamento de Educação do Campo - EDC
Área/Subárea de conhecimento: Ensino de Matemática
Processo: 23080.044635/2017-28
Nº de vagas: 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Licenciatura em Matemática e Mestrado ou Dou-

torado em Educação ou Educação Científica e Tecnológica ou Ciên-
cias.

2.3.2: Departamento de Educação do Campo - EDC
Área/Subárea de conhecimento: Educação do Campo - Or-

ganização dos processos pedagógicos nas escolas do campo, cultura
escolar e sujeitos do campo.

Processo: 23080.045165/2017-10
Nº de vagas: 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Mestrado ou Doutorado em Educação ou An-

tropologia ou Ciências Sociais ou Interdisciplinar em Ciências Hu-
manas.

2.3.3: Departamento de Educação do Campo - EDC
Área/Subárea de conhecimento: Ensino de Química - Edu-

cação do Campo.
Processo: 23080.049932/2017-60
Nº de vagas: 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Licenciatura em Química ou

Ciências ou Ciências da Natureza ou Educação do Campo na área de
conhecimento Ciências da Natureza e Mestrado em Educação ou
Ensino de Ciências ou Educação Científica e Tecnológica ou Ciên-
cias.

2.4: Centro de Ciências Físicas e Matemáticas - CFM
2.4.1: Departamento de Física - FSC
Área/Subárea de conhecimento: Física Básica/ Estática e Di-

nâmica Aplicada/ Mecânica das Estruturas.
Áreas afins: Ciências Exatas.
Processo: 23080.050455/2017-85
Nº de vagas: 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação ou Mestrado ou Doutorado em Física

ou qualquer das áreas das Engenharias.
2.5: Centro Socioeconômico - CSE
2.5.1: Departamento de Ciências da Administração - CAD
Área/Subárea de conhecimento: Administração.
Áreas afins: Administração Geral.
Processo: 23080.051663/2017-00
Nº de vagas: 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Administração e Mestrado em

Administração ou Engenharia da Produção ou Engenharia do Co-
nhecimento.

2.6: Centro Tecnológico - CTC
2.6.1: Departamento de Engenharia Civil - ECV
Área/Subárea de conhecimento: Engenharia Civil/ Estrutu-

ras
Processo: 23080.051135/2017-42
Nº de vagas: 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Requisitos: Graduação ou Mestrado ou Doutorado em En-

genharia.
2.7: Centro de Araranguá - ARA
2.7.1: Coordenadoria Especial Interdisciplinar de Tecnologia

da Informação e Comunicação - CIT

Área/Subárea de conhecimento: Administração/ Economia/
Engenharias/ Engenharia/ Tecnologia/ Gestão/ Interdisciplinar/ Gestão
do Conhecimento e da Inovação.

Processo: 23080.048396/2017-85
Nº de vagas: 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Tecnologia da Informação e Co-

municação ou Administração ou Economia ou Ciências Contábeis ou
Engenharias ou Sistemas da Informação ou Ciência da Computação e
Especialização ou Mestrado em Tecnologia da Informação e Co-
municação ou Administração ou Economia ou Ciências Contábeis ou
Engenharia de Produção ou Engenharia e Gestão do Conhecimento ou
Ciência da Computação ou Doutorado em Administração ou Eco-
nomia ou Ciências Contábeis ou Engenharia de Produção ou En-
genharia e Gestão do Conhecimento ou Ciência da Computação.

2.8: Centro de Blumenau - BNU
2.8.1: Departamento de Engenharias - ENG
Área/Subárea de conhecimento: Engenharia II/ Engenharia

Química - Têxteis.
Áreas afins: Engenharia Química, Engenharia Têxtil, En-

genharia de Materiais, Química.
Processo: 23080.046503/2017-31
Nº de vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Engenharia Têxtil ou Engenharia

Química ou Engenharia de Materiais ou Engenharia de Produção ou
Engenharia Mecânica ou Química e Mestrado ou Doutorado em En-
genharia Têxtil ou Engenharia Química ou Engenharia de Materiais
ou Engenharia de Produção ou Engenharia Mecânica ou Química.

2.8.2: Departamento de Engenharias - ENG
Área/Subárea de conhecimento: Ciência da Computação.
Áreas afins: Informática, Sistemas de Informação.
Processo: 23080.050053/2017-81
Nº de vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Ciência da Computação, Sistemas

de Informação, Engenharia da Computação ou Engenharia de Con-
trole e Automação e Especialização ou Mestrado ou Doutorado em
Computação, Informática.

2.8.3: Departamento de Engenharias - ENG
Área/Subárea de conhecimento: Engenharia de Produção.
Processo: 23080.050059/2017-58
Nº de vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Engenharias ou Administração e

Especialização ou Mestrado ou Doutorado em Engenharia de Pro-
dução.

3. Da Avaliação:
3.1 O candidato será avaliado por meio de prova didática

(peso 2) e de prova de títulos (peso 1).
3.1.1 Além das provas a que se refere o item 3.1, o órgão

solicitante poderá, a seu critério, definir pela aplicação de: prova
escrita dissertativa (peso 1) e prova prática (peso 1).

3.1.2 Se a opção do órgão solicitante for pela aplicação da
prova escrita de que trata o item 3.1.1, esta terá caráter eliminatório
e classificatório.

3.1.3 A prova escrita, se aplicada, deverá anteceder as provas
didática, de títulos e prática.

3.1.4 No caso de aplicação da prova escrita, o candidato
deverá, para ser aprovado nesta fase, obter nota mínima 7 (sete).

3.1.5 Se o órgão solicitante optar pela aplicação de prova
prática, esta terá caráter classificatório.

3.1.6 No caso de não aplicação das provas escrita e prática a
que se refere o item 3.1.1, o cálculo da média final deverá manter os
pesos das provas definido no item 3.1.

3.1.7 Para todas as modalidades de avaliação do processo
seletivo simplificado, independentemente da classe docente, as notas
serão atribuídas na escala de 0 (zero) a 10 (dez).

3.1.8 A média para aprovação em cada prova será 7 (sete),
excetuando-se a prova de títulos, em que deverá ser atribuída a
mesma nota por todos os membros da comissão.

3.1.9 Para a prova de títulos, o candidato deverá entregar o
curriculum vitae na Plataforma Lattes, devidamente documentado
(cópia autenticada ou cópia e original para conferência), ao Secretário
da comissão examinadora, no horário em que sortear o ponto da
prova didática. Os horários de sorteio dos pontos da prova didática
serão estabelecidos no cronograma do processo seletivo simplifica-
do.

3.2 A média de cada prova, com exceção da prova de títulos,
será obtida mediante a média aritmética simples das notas atribuídas
por cada membro da comissão examinadora, de acordo com os pesos
estabelecidos para as provas.

3.2.1 A média final será obtida mediante a média ponderada
das médias aritméticas, observados os pesos dispostos nos itens 3.1 e
3.1.1

3.2.2 A classificação será obtida com base na média final
dos candidatos, em ordem decrescente de pontuação.

Será considerado aprovado o candidato que obtiver média
final igual ou superior a 7 (sete).

3.2.3 No caso de empate, a classificação observará a seguinte
ordem de preferência: I - a idade, em favor do candidato com idade
igual ou superior a sessenta anos; II - a maior pontuação na prova
didática; III - a maior pontuação na prova de títulos; IV - a maior
idade.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

EDITAL No- 45, DE 10 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
- DDP/PRODEGESP da Universidade Federal de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições, considerando a Portaria Normativa nº
41/GR/2013, de 25/06/2013, torna pública a abertura de inscrições
com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor por tempo determinado, para atender a necessidade tem-
porária de excepcional interesse público, nos termos da Lei n°
8.745/1993 e suas alterações.

1 Das inscrições:
1.1 Período de Inscrição: 14/08/2017 a 18/08/2017 - das

08:30 às 11:30 e das 14:30 às 17:30.
1.2 Caso não haja candidatos inscritos no período acima

especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado
por igual período.

1.3 Locais: As inscrições serão realizadas nas Secretarias dos
respectivos Departamentos, onde também serão obtidas informações
relativas ao processo seletivo simplificado e a publicação da portaria
de homologação das inscrições, bem como do cronograma dos tra-
balhos.

Departamento de Libras - LSB/CCE: lsb@contato.ufsc.br,
fone (48) 3721-4639. Departamento de Ciências Farmacêuticas -
CIF/CCS: cif@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-9350. Departamento
de Educação do Campo - EDC/CED: edc@contato.ufsc.br, fone (48)
3721-4489. Departamento de Física - FSC/CFM: chefia.fsc@conta-
to.ufsc.br, fone (48) 3721-2873. Departamento de Ciências da Ad-
ministração - CAD/CSE: cad@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-
6618/6698. Departamento de Engenharia Civil - ECV/CTC:
ecv@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-9050 (Campus Universitário
Reitor João David Ferreira Lima - Trindade - Florianópolis/SC).

Centro de Araranguá - ARA: sid.cts.ara@contato.ufsc.br, fo-
ne: (48) 3721-6956. Secretaria Integrada de Departamento - Bloco B
- 2º andar. (Rodovia Governador Jorge Lacerda, nº 3201 - Km 35,4.
Bairro: Jardim das Avenidas - Araranguá/SC).

Centro de Blumenau - BNU: Departamento de Engenharias:
eng@contato.ufsc.br, fone (47) 3232-5148 e (48) 3721-3348 (Campus
Blumenau. Sede Administrativa: Rua Pomerode, 710. Bairro: Salto do
Norte - Blumenau/SC).

1.4 As inscrições deverão ser efetuadas pessoalmente junto
ao órgão solicitante. Será permitida a inscrição por procuração es-
pecífica individual com firma reconhecida por autenticidade, acom-
panhada de cópias dos documentos de identidade devidamente au-
tenticados do candidato e do procurador. A procuração e as fotocópias
dos documentos deverão ser anexadas ao Requerimento de Inscri-
ção.

1.4.1 O candidato inscrito por procuração assumirá total res-
ponsabilidade pelas informações prestadas por seu procurador, ar-
cando com as consequências de eventuais erros de seu representante
no preenchimento do Requerimento de Inscrição.

1.4.2 Poderão inscrever-se no processo seletivo o candidato
brasileiro, nato ou naturalizado e o estrangeiro portador do visto
Permanente, mediante o preenchimento do formulário de inscrição,
apresentação dos documentos exigidos e do comprovante do paga-
mento da taxa de inscrição.

1.5 Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), que deverão
ser creditados na Conta Única do Tesouro Nacional - Banco do
Brasil, sob o código de recolhimento nº 153 163 152 37 288 837.
Essa taxa, uma vez recolhida, em hipótese alguma será restituída.

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 201784 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081100084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3.2.4 O resultado final, contendo a relação dos aprovados
com sua classificação, será divulgado, em local definido no cro-
nograma do processo seletivo simplificado.

Da decisão a que se refere o item 3.2.4 caberá recurso à
direção da unidade universitária ou do campus universitário, no prazo
de um dia útil a contar da publicação dos resultados.

3.2.5 Todas as provas serão realizadas em língua portuguesa,
à exceção dos processos seletivos nas áreas/subáreas de conhecimento
do item 2 deste edital, onde houver a especificação de realização de
provas em outra língua.

4 Da Remuneração:
4.1 Professores do Magistério Superior: Regime de 20 horas

semanais Graduação: R$ 2.236,30. Mestrado: R$ 2.777,15. Douto-
rado: R$ 3.377,45.

4.1.1 Professores do Magistério Superior: Regime de 20 ho-
ras semanais - Auxílio Alimentação de R$ 229,00.

4.2 Professores do Magistério Superior: Regime de 40 horas
semanais

Graduação: R$ 3.121,76. Especialização: R$ 3.552,08. Mes-
trado: R$ 4.241,05. Doutorado: R$ 5.742,14.

4.2.1 Professores do Magistério Superior: Regime de 40 ho-
ras semanais - Auxílio Alimentação de R$ 458,00.

5 Das Vagas Destinadas a Pessoas com Deficiência:
5.1 É assegurado às pessoas com deficiência o direito a

inscrição nos processos seletivos simplificados para contratação de
pessoal por tempo determinado, cujas atribuições do cargo sejam
compatíveis com a deficiência de que são portadoras, de acordo com
o inciso VIII, do Art. 37, da Constituição Federal, e § 2º do Art. 5º
da Lei 8.112/90 de 11/12/1990.

5.2 Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se
enquadrem nas categorias discriminadas no Art. 4º, do Decreto nº
3.298/99, publicado no DOU de 21/12/1999.

5.3 Conforme estabelecido no Art. 37, § 1º do Decreto
3.298/99, o percentual mínimo de reserva de vagas às pessoas com
deficiência é de 5% (cinco por cento) das vagas oferecidas, e o
máximo de 20% (vinte por cento), conforme estabelece o Art. 5º, §
2º, da Lei 8.112/90.

5.4 Considerando os percentuais citados no subitem 5.3, não
se aplica a reserva vagas às pessoas com deficiência, para os cargos
cuja área de conhecimento ofereça menos de 05 (cinco) vagas.

6 Das disposições gerais:
6.1 O candidato aprovado para o Magistério Superior será

contratado nos termos da Lei n° 8.745/93, no nível 1 da classe A de
professor Auxiliar e perceberá remuneração composta de Vencimento
Básico + Retribuição por Titulação, de acordo com a titulação re-
querida no processo seletivo, apresentada no ato da contratação, +
Auxílio Alimentação, conforme os valores estabelecidos no presente
Edital. É vedada qualquer alteração posterior da titulação.

6.2 A seleção dos candidatos se dará nos termos da Portaria
Normativa nº 41/GR/2013 e será executada pelo órgão solicitante. O
início do processo seletivo simplificado para a contratação de pro-
fessores substitutos e temporários dar-se-á no prazo mínimo de 10
(dez) dias a contar da publicação deste Edital no DOU.

6.3 O candidato selecionado será contratado por tempo de-
terminado, por um período de até 12 (doze) meses e poderá sofrer
prorrogação de até 12 (doze) meses, conforme a legislação vigente.

6.4. O candidato que for professor do Magistério Superior e
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico das Instituições Federais de
Ensino, não poderá ser contratado nos termos da Lei n° 8.745/93.

6.5 É proibida a contratação, nos termos das Leis n.º
8.745/93 de servidores da Administração Direta ou Indireta da União,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem como de
empregados ou servidores de suas subsidiárias e controladas, com
exceção dos ocupantes de cargo técnico ou científico desde que com-
provada a compatibilidade de horário e observado o máximo de 60
(sessenta) horas semanais, conforme orientação do Parecer AGU nº
GQ - 145/1998.

6.6 Os candidatos que já tenham sido contratados com fun-
damento na Lei 8745/93 inclusive na condição de Professor Subs-
tituto ou Visitante não poderão ser novamente contratados com fun-
damento nesta Lei, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do
encerramento de seu contrato anterior.

6.7 No ato da contratação o candidato deverá apresentar os
comprovantes dos requisitos exigidos no presente edital e os do-
cumentos previstos para a contratação, encontrados no endereço ele-
trônico http://prodegesp.ufsc.br/ link Concursos Públicos - Processos
Seletivos.

6.8 Os candidatos estrangeiros deverão comprovar no ato da
contratação o Visto Permanente, de acordo com a legislação vigen-
te.

6.9 O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
será de 12 (doze) meses, a contar da data da homologação do re-
sultado no Diário Oficial da União.

6.10 A publicação do resultado final do processo seletivo no
Diário Oficial da União valerá como documento comprobatório de
classificação.

6.11 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e
na tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital,
em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

6.12 Os casos omissos serão solucionados pelo Departa-
mento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP/PRODEGESP/UFSC.

ELIETE WARKEN BAHIA COSTA

ANEXO I

1 Pagamento da Taxa de Inscrição:
1.1 Emissão GRU
A emissão da GRU pode ser feita através do site da Se-

cretaria do Tesouro Nacional, onde deverá ser informada a Unidade
Gestora da UFSC (153163), a Gestão (15237) e o código de re-
colhimento, '288 83-7'. Após a inserção desses dados deverão ser
preenchidos os campos obrigatórios do formulário seguinte (CPF e
nome do Proposto, caso possua, ou CNPJ UFSC 83899526000182) e
no campo Número de Referência informar o número do processo
seletivo respectivo.

Para correntistas do BB existe a opção de transferência à
Conta Única do Tesouro, nessa transferência o recolhedor deverá
preencher dois campos. No campo 1 o recolhedor irá preencher a
Unidade Gestora+Gestão+Código de recolhimento e no campo 2 irá
informar o CPF do proposto.
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.037588/2017-66. Modalidade: Pregão Eletrônico
261/2017. Vigência: 11/08/2017 a 10/08/2018. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de mobiliário geral para
atender o Campus Blumenau.
Fornecedor: 71.959.431/0001-28 - Board-Net Indústria e Comércio de
Quadros Eireli. Valor total registrado: R$ 6.362,25.
Fornecedor: 23.730.402/0001-47 - Bela Rustica Indústria e Comércio
de Móveis Ltda - EPP. Valor total registrado: R$ 8.659,50.
Fornecedor: 22.065.938/0001-22 - CCK Comercial Eireli - EPP. Valor
total registrado: R$ 10.170,00.
Fornecedor: 27.210.985/0001-36 - Luiz Fernando Borges - ME. Valor
total registrado: R$ 4.902,00.
Fornecedor: 85.354.306/0003-60 - Duca Móveis Ltda - EPP. Valor
total registrado: R$ 3.249,95.
Fornecedor: 20.252.467/0001-36 - G. C. Araujo - Móveis de Aço -
EPP. Valor total registrado: R$ 16.099,65.
Fornecedor: 82.424.573/0001-07 - Mondaza Empresa Comercial Or-
ganização Ltda - ME. Valor total registrado: R$ 33.600,00.

Processo: 23080.037608/2017-07. Modalidade: Pregão Eletrônico
289/2017. Vigência: 11/08/2017 a 10/08/2018. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de geladeiras comerciais para atender
ao Centro de Ciências de Saúde (CCS).
Fornecedor: 19.860.197/0001-67 - BR&SP Comércio e Serviços Ltda
- ME. Valor total registrado: R$ 32.430,10.

Processo: 23080.022541/2017-06. Modalidade: Pregão Eletrônico
293/2017. Vigência: 11/08/2017 a 10/08/2018. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de material permanente para atender
ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFH.
Fornecedor: 85.354.306/0003-60 - Duca Móveis Ltda - EPP. Valor
total registrado: R$ 75.140,80.
Fornecedor: 93.920.361/0001-37 - Luis Cesar Reis - EPP. Valor total
registrado: R$ 9.852,00.

PREGÃO Nº 166/2017 - SRP - UASG 153164

Processo: 23081030498201734 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços Para Aquisição de Materiais de Consumo de Informática
(adaptadores, conectores, cabos, mouse, pen drive, HD externo, mo-
nitor...), destinados aos diversos setores da UFSM. Total de Itens
Licitados: 00090. Edital: 11/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Ca-
mobi SANTA MARIA - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153164-05-166-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital estará disponívelem site.ufsm.br.

(SIDEC - 10/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

PREGÃO Nº 180/2017 - SRP UASG 153164

Processo: 23081024677201732 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços Para Aquisição de Geradores de Energia Monofásicos e
Trifásicos, Campus Santa Maria-RS. Total de Itens Licitados: 00013.
Edital: 11/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi SANTA
MARIA - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-
05-180-2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edi-
tal estará disponívelem site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 10/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2017 UASG 153031

Processo: 23089010448201680.
PREGÃO SISPP Nº 111/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 11472645000143.
Contratado : FLEX ELEVADORES COMERCIO DE PECAS-E MA-
NUTENCAO LTDA - E. Objeto: Contratação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva dos elevadores da Unifesp- Baixada
Santista. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/07/2017 a
04/07/2018. Valor Total: R$28.752,00. Fonte: 112000000 -
2017NE802260. Data de Assinatura: 04/07/2017.

(SICON - 10/08/2017) 153031-15250-2017NE800261

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o re-
gistro de preços nº 57/2017. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 57/2017.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Uso Geral Para Aulas Prá-
ticas de Graduação do Campus Diadema. Empresa: Atomolab Co-
mercial Eireli - Me, Cnpj 26.715.609/0001-30, Valor Total: R$
39.800,00. Empresa: Basprix Comércio e Serviços Ltda, Cnpj:
10.698.323/0001-54, Valor Total: R$ 35.500,00. Empresa: Jucelino
João da Silva Instrumentos de Medição - Me, Cnpj: 24.090.270/0001-
07, Valor Total: R$ 61.435,08. Empresa: Tecnalise Piracicabana Co-
mércio e Assistência Técnica Ltda - Epp, Cnpj: 02.257.207/0001-71,
Valor Total: R$ 6.826,12. Data de Assinatura: 18/07/2017. Vigência:
12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser con-
sultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

RENATA KAZUMI KOKETU
Pregoeira

CAMPUS BAIXADA SANTISTA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o re-
gistro de preços nº 58/2017. PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº
58/2017. OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de
serviços de apoio administrativo (GRUPO 2-VIGIA) para o Campus
Baixada Santista da UNIFESP. EMPRESA: E.Service Comércio e
Serviços Ltda - CNPJ: 05.079.086/0001-03 - VALOR TOTAL: R$
1.563.523,08; DATA DE ASSINATURA DA ATA: 18/07/2017. VI-
GÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem
ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

ANACAROLINA C. DA SILVA
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 - UASG 158718

Processo: 23479001319201788 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para Eventual e Aquisição de Equipamentos de Tecnologia
de Informação para atender as unidades Administrativas e Acadê-
micas da Unifesspa. Total de Itens Licitados: 00023. Edital:
11/08/2017 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: Q.
Folha 31 - Quadra 7 - Lote Especial MARABA - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158718-05-22-2017. Entrega das

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153164

Número do Contrato: 76/2014.
Nº Processo: 23081009845201417.
DISPENSA Nº 94/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 00697543000100. Contra-
tado : CENTRO TECNICO DE COMUNICACOES -LTDA - ME.
Objeto: Locação de espaço físico no Morro das Antenas. Fundamento
Legal: lei 8666/93 . Vigência: 23/06/2017 a 22/06/2018. Data de
Assinatura: 22/06/2017.

(SICON - 10/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 21/2017 UASG 153164

Processo: 23081021803201705 . Objeto: Obra de Instalação de Sis-
tema de Ar Comprimido e Rede de Gases No Prédio da Odontologia
- Campus Santa Maria/RS. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
11/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-03-21-2017.
Entrega das Propostas: 13/09/2017 às 14h00. Informações Gerais: O
edital estará disponível em site.ufsm.br.

(SIDEC - 10/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

CONCURSO Nº 1/2017 UASG 153164

Processo: 23081024779201758 . Objeto: Seleção Pública de obra de
arte para formação de painel artístico na Biblioteca Setorial do Centro
de Ciências Sociais e Humanas (CCSH), localizado no Campus Uni-
versitário, em Santa Maria/RS. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 11/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA
- RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-20-1-
2017. Entrega das Propostas: 26/09/2017 às 14h00. Informações Ge-
rais: O edital estará disponível em site.ufsm.br.

(SIDEC - 10/08/2017) 153164-15238-2017NE802640

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


